
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 

  

 

 

Agli Atti della Scuola 

All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Sito IIS MEDARDO ROSSO 

 

 

 

Prot. vedi segnatura 

 

 
Determina di avvio procedura per la fornitura di servizi relativi all’organizzazione e gestione di 
relativi all’organizzazione del viaggio previsto dal progetto Job Shadowing per Erasmus+ con Meta 
Atene per 3 docenti dell’Istituto, conforme al Regolamento (UE) n. 1288/2013, che istituisce il 
programma Erasmus+, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b del D. L.gs 36/2023, per un importo 
contrattuale pari a € 1905,00 Iva assolta ai sensi dell’art. 74 ter del DPR 633/72, mediante sistema 
elettronico su piattaforma MEPA Acquisti in rete; 
Progetto n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000226656 
CUP: E14D24001980006 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE 

SUPERIORE “MEDARDO ROSSO” DI LECCO 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
VISTI gli artt. 48, 50 del D.Lgs N.36 del 31/03/2023; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 ed il succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO il regolamento di Istituto per l’attività negoziale approv ato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 11 del 11.03.2019; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25 (PTOF) così come approvato con delibera n.100 del 

10/01/2024 
VISTO Il Programma Annuale 2024, approvato con delibera n.105 del 14/02/2024. 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000224 - 09/01/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 

  

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui 
al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO L’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 
28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013; 
VISTO Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021: Istituzione del nuovo 

programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, che prosegue il precedente con un aumento del budget e un focus 
ancora maggiore sull'inclusione sociale, la digitalizzazione e la sostenibilità ambientale; 

VISTA la Decisione n. 2313/2003/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 dicembre 2003, Precedente normativa 
che ha disciplinato le basi legali del programma Erasmus nell’ambito del programma "Apprendimento perma-
nente". 

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea COM(2020) 625 final: Relativa all'Agenda europea per l'istruzione, la 
formazione e le competenze, nella quale il programma Erasmus+ è un pilastro per l'integrazione di giovani e adulti 
nel mercato del lavoro e per la promozione della mobilità. 

VISTA la Legge 234/2012 (ordinamento italiano) che disciplina la partecipazione dell’Italia alla formazione e attuazione 
delle normative dell’Unione europea. In questo contesto, regola anche l’applicazione e la gestione a livello nazio-
nale dei programmi europei come Erasmus+. 

VISTA la Legge 107/2015 ("Buona Scuola") che prevede l'inserimento dell'alternanza scuola-lavoro nel curriculum degli 
studenti e promuove la partecipazione a programmi di mobilità, come Erasmus+. 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere tempestivamente all’organizzazione del viaggio per Atene per i docenti parte-
cipanti di questo Istituto in Job Shadowing (come da convenzione attivata con la struttura ospitante individuata 
dalla Commissione Erasmus di questo Istituto) per la realizzazione del progetto Erasmus dettagliato ed approvato 
da questo Istituto n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000226656; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di formazione richiesto; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 

oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023, quindi senza 

alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa 
essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTO   l’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti” al Decreto Legislativo 36/2023, 
il quale definisce all’articolo 3 “Definizioni delle procedure e degli strumenti”, al comma 1, lettera d): “l’affidamento 
diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO che a seguito di indagine preliminare svolta interpellando più fornitori, si è stabilito che il costo complessivo per 
l’organizzazione del viaggio in oggetto dovrebbe essere € 1905,00, Iva assolta, essendo tale costo il più conveniente 
offerto dai fornitori interpellati 

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 
gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000224 - 09/01/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 

  

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

 

 
            DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di procedere sul MEPA per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, per l’organizzazione e gestione del viaggio previsto dal progetto in Job Shadowing per 
Erasmus+ conforme al Regolamento (UE) n. 1288/2013, che istituisce il programma Erasmus+, 
con meta Atene, per un gruppo di 3 docenti accompagnatori dell'Istituto di Istruzione Superiore 
Medardo Rosso di Lecco; 

2. di aggiudicare l’appalto per l’organizzazione del servizio secondo il criterio dell’offerta “miglior 
rapporto qualità-prezzo” ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche e 
integrazioni. 

3. L’Istituto Scolastico si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in l’offerta 
presentate venga non ritenuta idonea. 

L’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di applicare l'art. 140 del D.Lgs. 36/2023 (“Procedure di affidamento 
in caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave inadempimento dell’esecutore”); 
• ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la 

Dirigente Alessandra Policastro. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza 

 

                                      LA DIRIGENTE                                                                                                                                     
                                                                                       Alessandra Policastro 

 
 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000224 - 09/01/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2025-02-04T11:36:52+0100
	ALESSANDRA POLICASTRO




